
Božanski Učitelj i Prorok
Od ustiju do ustiju se pronosi«. 

>d sela do sela se potiho pričala. 
)d grada do grada šumila neka van- 
edna novost. Sve je' bilo radosno 

uzbuđeno. Govorilo se, da su se ko­
načno ispunile vruće želje i žarke 
molitve, koje su obuzimale i ovla­
dale kroz tolike decenije i stoljeća 
jednim narodom i svim njegovim 
pokoljenjima. Svi su ponosno po­
digli glave i uzneseno klicali: »Do­
šao je spas i sloboda, a prestaje trp- 
Ijećje i jad!«

Tikvom se munjevitom brzinom 
rasrio glas o pustinjaku, pokorniku, 
sv* u, vođi i učitelju, koji se poja­
si Bio je to Ivan Krstitelj. Četiri 
K<ne je godina prolio, da nije u- 
liujao nijedan novi prorok. A sada, 
ho ga, opet je tu. Njegove ozbiljne 

snažne propovijedi i njegov sveti 
»očin života svakoga su uvjeravali, 
pa je s neba poslan. Zato je: »Izla- 
lio k njemu Jerusalem i sva Judeja 

sva* okolina Jordanska. I on ih je 
prštio u rijeci Jordanu i ispovijedali 
iu mu svoj« grijehe« (ML 3, 5-4).

On je propovijedao pokoru. Ta je 
tokora imala poravnati bregove i 
spuniti doline i srca pripraviti na 
ulazak kraljevstva nebeskoga: »Po­
mru činite, jer se približi kraljev- 
tvo nebesko ... Pripravite put Gos­
podnji i poravnajte staze njegove« 
Mt. 3, 2-3). Svi su mislili, da je to 
fesija i njihov vođa, koji će ih o- 
loboditi od tuđinskoga jarma. I eto 
m, uskrisit će slavu njihova toliko 
leljenog kraljevstva. Zato: »Poslaše 
| njemu Židovi iz Jeruzalema sve- 
enike i ievite, da ga zapitaju: Tko 
i ti? Jesi li ti prorok, Mesija, 
Crist?« (Iv. 1- 19 i dalje). A on im 
dgovori: »Ja nisam ni Krist ni Me- 
ija, ali taj je već među vama« (Iv. 
, 2S).

Uzbuđeni i smeteni, ne znaju, ito 
" počeli. Sve je podigao na noge i 
'jihoVe nade najvećom -snagom o- 
‘rijepin, A sada? Kamo će dakle 
‘ada? A Ivan stupa u pozadinu, kad 
Uigov Gospodar i Učitelj počinje 
'“je djelovanje. A Isus dolazi I 
am se nazivlje »Sinom čovječjim« 
tako upućuje sve na prorožtvo Da- 

’ijclovo (D. 7, 13). Ističe ovaj po- 
tizni, ali ipak uzvišeni naslov, jer 
e on naznačivao »Mesiju«. z

I novi Učitelj je učio još divniju 
muku nego Ivan. Tvorio usto mno- 
obrojna čudesa. Provodio još šve­
lji život Prijazan je bio prema svi- 
aa. Milosrdan i dobrotvoran prema 
otrebnima i nužnima. Sve je to k 
jemu privuklo svjetinu I djelovalo 

ako, kako veli evanđelista sv. Lu- 
•>: »A strah obuze sve I slavili su 
°ga govoreći: Veliki prorok ustade

među nama i Bog pohodi narod svoj. 
I razglasi se glas o Njemu po svoj 
Judeji 1 po svoj okolini« (Lk. 16-17).

Njegova je nauka bila stara, a 
ipak nova. Ona je bila riječ Božja iz 
Svetih knjiga. Ali je bila sasvim 
drukčije protumačena, nego li su 
govorile smiješne odredbe zakono- 
znanaca: »I svi su mu odobravali i 
divili se milosnim riječima, koje su 
izlazile iz Njegovih ustiju« (Lk. 4, 
22). Nitko nije govorio kao On: »Za­
tim siđe u Kafarnaum, grad Galilej­
ski, i ondje je učio u subotu. I divili 
se Njegovoj nauei, jer Mu je besje­
da bila silna« (Lk. 4, 32).

Njegova ličnost i pojava bila je 
tako uzvišena, da je odmah zahva­
ćala srce i volju. Pa i oni su Mu se 
divili i bili uzneseni Njegovim ri­
ječima, koji su Mn se približavali s 
nepovjerenjem i neprijateljskim na­
kanama. I rekli su: »Nikad nije čo­
vjek (ako govorio, kao što govori 
ovaj čovjek« (Iv. 7, 46).

Prolazio je posvuda zaselcima i 
gradovima. Tvorio je nebrojena ču­
desa. Ona su davala svjedočanstvo 
o Njegovu milosrdnom Srcu. Ona su 
bila pismo i pečat, kojima se On 
predstavio kao pravi poslanik Božji: 
»Ali ja imam svjedočanstvo veće od 
Ivanova, jer djela, koja ja činim, 
svjedoče za mene, da me je Otae po­
slao« (Iv. 5, 36). I Nikodem, jedan

iz Velikoga vijeća, priznao je: »Ra­
bi! (Učitelju!) znamo, da si učitelj od 
Boga došao, jer nitko ne može ovih 
čudesa činiti, koja Ti činiš, ako Bog 
nije s njime« (Iv. 3, 2).

Proroci Staroga Zavjeta Ilija i 
Elizej učinile tek nekoliko čudesa, 
a Isus ih je činio toliko, da su samo 
nicala iz Njegovih ruku poput cvi­
jeća u vrijeme rascvalog bujnog i 
toplog proljeća, kad se sve ospe kao 
najdivnijim sagovima po cvjetnim 
grmovima, po gorama i dolinama, uz 
putove i potoke, po livadama i pro- 
plancima. I u tom se smislu imadu 
shvatiti uz drugo i konstatacije sv. 
Ivana Evanđeliste. On je opisao pre­
bogati božanski Isusov živoL Njego­
vo milosrđe i ljubav. Njegovu do- 
brotvornost na ljudima i Njegova 
čudesa. A zatim svršava svoje Evan­
đelje: »A ima i mnogo drugo, što je 
učinio Isus. Kad bi se sve to redom 
zabilježilo, mislim, da ni sav svi­
jet ne bi mogao obuhvatiti knjiga, 
koje bi se imale napisati« (Iv. 
21. 15).

A Učitelj nije činio čudesna djela, 
da privuče oči javnosti na Sebe. Da 
udovolji nečijoj znatiželji. Da se 
iskaže pred nevjernicima. On ih je 
činio samo tada, kad Ga je na to 
potakla nečija ponizna vjera i dje­
tinje pouzdanje. Takove je On u- 
čvršćivao i sokolio. Božanski Učitelj 
i Prorok!

   Pobožnost se sastoji u spremnosti za 
sve ono. što Iziskuje službu Bogu. Iako 
je ta spremnost čisto duhovni način, 
koji Izlazi iz više volje, Ipak tz njega 
kadkada niču u nižem dijelu čovječjem 
ganuća, koja izazivaju jecaje , suze. 
Ako se svagda 1 ne pojave takove suze, 
ipak čovjek ćuti u sebi neku ugodnost 
1 zadovoljstvo, koje može da ispuni 
dužu tolikom slatkoćom, da je ne bt 
htio Izmijeniti ni za kakvu svjetsku 
radost Tu slatkoću zovu učitelji du­
hovnog života utjehom.

Uzmimo poredbu iz običnog života. 
U kući stanuju ljudi u prizemlju 1 u 
prvom katu. Kad oni u prvom katu 
hodaju sasvim tiho, oni u pr.zemlju ne 
primjećuju ništa. A kad oni gore čvr­
sto hodaju 1 prave Sum, sve se dolje 
čuje 1 osjeća. Slično je sa zbivanjem u 
čovjeku. Vrti 11 volja redovito svete 
čine, to čini ona kadkad tiho , mirno, 
da niži čovjek ne zapaža ništa od one 
vide vesele djelatnosti; što više, niži 
čovjek se toj djelatnosti kadkada 1 
protivi. Druglput će vida volja Vršiti 
neobične sv. čine, ali obično s takvom 
žlvahnostl, da će djelovati i na niži dio. 
Tada će niži dio čovjeka osjetiti blag 
1 ugodan utjecaj, te zavolltl vrhuna­
ravna dobra i tako se sjediniti s vidom 
voljom u želji 1 težnji za tim dobrima.

Taj utješni osjećaj u nadoj nižoj na­
ravi dopunja pobožnost, ali ne pripada 
njezinu bitnom dijelu. On ostaje samo 
nuzgredna pojava. Kad bi se stoga ni­
ža naša narav dizala protiv odluke vi­
še volje, ne znam kakovom snagom, 
ne bi se ništa promijenilo nn i pravoj 
pobožnostl, dokgod volja prianja uz 
nju. Za smrtne s'lske na Maslinskoj 
gori duša je Isusova bila sva u preda- 
nju svom nebeskom Ocu. što se raza- 
bire Iz onih riječi: »Oče, ne moja, nego 
Tvoja neka bude volja«, pa ipak je 
Spasitelj osjetio na najjači način poti- 
štenost, žalost, strah 1 stisku, kao što 
kaže Evanđelist: »Počeo se tresti i 
strašiti.. Krist nas sam ući, da se na-

Ružo otajstvena
O Marijo uznesena. 
Ružo bijela i rumena. 
Bijela od sjaja radosti, 
rujna od Božje milosti.

O Marijo uznesena, 
Ružo laka od svjetlosti, 
teška od kiše suzleš, 
*z te doline žalosti.

Ružo bijela 1 rumena, 
Marijo uznesena!

O Ružice otajstvena. 
Ružo, koju suze krase, 
a od kojih stan svakoga 
u kući nebeskoj sja se.
O Marijo uznesena, 
Ružo bijela 1 rumena. 
Tj bijela zoro veselja 
i smirenje naših želja.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE NA 
KUBI — Kubanski katolici su još 1946. 
osnovali svoje katoličko Sveučilište u 
gradu Villa Nova. Povodom godišnjice 
osnutka ovoga sveučilišta nadbiskup 
primas Kube uputio je pastirsko pismo 
vjernicima, u kojem objašnjava ulogu 
katoličkog sveučilišta u odgoju intelek­
tualne omladine i poziva ih. neka pre­
ma svojim mogućnostima što više do­
prinesu za uzdržanje I naučno unapre­
đenje svoga sveučilišta.

KATOLICI REDOVNICI U ENGLE­
SKOJ — God. 1880. bilo je u Engleskoj 
samo 265 katoličkih redovnikar Sada, 
poslije 70 godina, njihov broj je nara­
stao na 3.380, od kćlih 1.000 Isusovaca.

FATIMSKA GOSPA — Portugalski 
katolici su darovali za novu crkvu sv. 
Eugenija u Rimu mramorni kip Majke 
Božje Fatitnske, koji predstavlja pravo 
umjetničko djelo. Kako je poznato, 
crkva sv. Eugenija u Rimu sagrađena 
je u spomen zlatnog jubileja misnlštva 
sv. Oca Pije XII.

Sa sjetllna narav, unatoč svake sprem­
nosti volje za dobro, može još uvijek 
buniti: »Duh je Istlnp bodar, ah je 
tijelo slabo«.

I kod svetih osoba nalaze se uvijek 
ikupa bitna pobožnost i osjetna pobo- 
Inost. Kod sv. Pavla nije nikad manj­
kala odlučnost j radosna spremnost za 
rve, što je Božje, no osjećajne pobo- 
Inostl nije Imao unatoč velik.h milosti. 
Dn govori: »Imam volju činiti dobro, 
ili ga ne činim. Imam radost radf za­
tona Božjega u unutrašnjem čovjeku, 
10 osjećam drugi zakon u svojim udo­
vima, koji se protivi zakonu duha«. 
Unatoč svojoj spremnosti da čtm dob- 
■o. osjetio je kadkada svu težinu izvr- 
lenja dobra, jer mu se protivila sjetll- 
ta narav.

Da postignemo dakle savršenstvo, 
potrebna Je bitna pobožnost. t. J. volja 
3ogu služiti i Njegovoj se volji pod- 
rrgnutl. Svt moramo živo nastojati, 
da steknemo takovu pobožnost. Za tu 
svrhu treba najprije da prosimo od Bo­
ga ustrajno I pouzdano milost, jer nam 
Bog nikada ne uskraćuje one milosti, 
koje su potrebne sa naše spasenje i za 
stalešku našu savršenost. Stoga treba 
da nesklonost i protivnu volju, koja se 
diže iz nje naravi, stalno savladava­
mo. Da pospanost 1 dosadu u molitvi i 
drugim svetim čini ma odstranjujemo. 
Kad Je sv. Terezija odlučila da »tup. u 
red, osjetila Je u svojoj nižoj naravi 
toliku nesklonost 1 protivljenje prema 
redu, a nikakovu ljubav prema Bogu, 
da si je morala vanjsku silu nanijeti 
da nadvlada svoje osjećaje.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK
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Pobožnost je u volji

»Otvorit ću usta u pri­
spodobama i objavit ću, 
što je bilo sakriveno od 
postanka svijeta«

(Ps 78, 2) 
Iz Evanđelja

današnje sv. Mise
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Kristova su čudesa nadnaravni učinci
Laktancije, glasoviti kršćanski govor­

nik i pfeac III. vijeka, ispisao Je u jed- 
poj tvojoj knjizi ovo: Kolika U je vje- 
itsaa u lati tako, da se njom zavode 
ne samo neuki, nego također i mudra­
ci Platon i Sokrat* lako se zavaravaju 
1 vođe najmnogobrojni)ih pristaša 3 (De 
ira Den gl. 10/7, 100/).

I filozof ScheiHng (Seling 1777.-1854.) 
Je rekao: »Veoma rašireni na^n, da se 
laž ju i tobožnjim svećeničkim opsjena­
ma nešto tumači... je sigurno značaj­
no za ovo vrijeme (prošlo stoljeće). 
Laži te poklanja (pridaje) anaga, ka­
kva se jedva prpisuje istini« (Ueber d*e 
Lottheiten von Šamotrace (1819).

Ovo su dvije značajne izjave za pred- 
postavke (hipoteze), kojima su se tako­
đer poklonili Hobbes i Ruso. Tomas Hob- 
bea, engleski filozof (1588- 1679.) je 
učk), da je volja zakonodavca jedini iz­
vor prava i ćudoređa u ljudskom dru­
štvu. A poznati francuski pisac enci­
klopedista (sveznadar) Rousseau (1712- 
1776) je u svom djelu »Contrat aocial« 
tvrdio, da su državu dobrovoljno stvo­
rili građani, jer su uvidjeli, da im to 
koristi, da živu u društvu, kao da čo­
vjek nije već po svojoj naravi »ani- 
mal sociale — društveno biće«. Jedan 
i drugi su se dakle priklonili i tomu, 
cki su svećenici i zakonodavci stvorili 
1 vjeru, jer lm je vjera podesno sred- 
Btvo. da se lakše nametnu i vladaju 
narodom.

Prije svega, što se tiče svećenika, to 
je tako smiješno, kao da kažeš, da je 
sin stvorio oca. To ie tvrdnja sofista 
(nadrimudraca) i enciklopedista, čiji je 
član bo i Ruso.

Drugim riječima glede svećenika to 
znači, da bi oni morali biti prije vjere, 
koju su onda navodno stvorili. Pita se 
dakle, a što su svećenici? Na to se je­
dino odgovara: »To su osobe, koje su 
se posvetile na osobit način službi Bo­
žjoj«. Sto Je dakle potrebno da bude 
prije, da U božanstvo, kojemu se net­
ko posvećuje ili onaj, koji se posveću­
je, nekome, koga još nema niti se za 
njega zna? A kakova 11 je to mudroli­
ja. Ne mora U biti dakle pr je vjera u 
božanstvo, komu se netko posvećuje, 
da mu služi, da mu bude svećenikom? 
Evo, za kakovu se slamku hvataju 
Hobbes j Ruso i njihovj preteče i pri­
staše u ovom pitanju!

Nekako slično prolaze ti mudraci i u 
predpostavci, da su vjeru izmislili vla­
dari j zakonodavci. Baš obratno govori 
eva povijest Ako pročitamo prastare 
vjerske knjige kod Kineza, svete pra­
povijesti kod Indijaca, staru iransku 
književnost; ako proučimo kamene plo­
če 1 mrtvačke napise ia asirskoga i 
babilonskoga doba, svagdje ćemo naći 
nesumnjive podatke, da vjeru nisu iz­
mislili zakonodavci, nego im je već po­
stojeća vjera bila čvrsti i duboki oslo­
nac. na komu su grad li svoje zakone 
d davali im ugled. Nigdje naime u po­
vijesti ne nalazimo nijednoga naroda, 
da se borj protiv tiranina, koji bi mu 
nasiljem nametnuo vjeru i bogove. Ne­
go uvijek susrećemo vjerske borbe i 
krvave ratove za bogove i vjere, koje 
su im htjeli oduzeti. Dakle borbe za 
vjeru, nikada protiv vjere.

Uzmimo iz povijesti poznate zakono­
davce staroga svijeta: Minu, Solona, 
Ukurga, Numu PompUija i druge. Oni 
u svojem zakonodavstvu računaju već 
s postojećom vjerom svojih građana 
kao s predpostavkom dobro uređenoga 
državnog života, a ne izmišljaju je tek 
onda. Oni s vjerom računaju i postav­
ljaju Je kao oslonac svojim zakonima, 
jer dobro znadu da vjerski osjećaj već 
živi duboko, snažno 1 općenito u duša­
ma njihovih podložnika. Povijest »na­
de za važnije početnike u umjetnosti j 
privredi sve do Tvbalkaina koga kao 
prvoga kovača navode Mojsijeve knji­
ge, ali ne pozna početnika vjerskog 
osjećanja

3 pravom je dakle filozof Lotze re­
kao (Mikrokosmoe III,53): »Ako raci- 
onaliatičko tumačenje hoće da razja- 
injuje postanak države tako, da su se 
• tom u pradavno dobe dogovorili mu­
dri ljudi; da istumaći postanak govora 
■m taj način, da su se ljudi sporazum­
jeli. kojim će se glaaovima i na koji 
nattn poelutiti, da nešto jedan dAigo- 
re priopće; da su ćudoredne zasada 
maštale U toga, Mo su ljudi općenito

Da su Kristova čudesa uistinu nad­
naravni utori, a ne kakve ljudske 
sljeparije, vidi se to vrlo lijepo U 
okolnosti, u kojima je Isus činio ču­
desa.

Kod Kristovih Čudesa nema ni traga 
kakvoj seblćnoslL Isus Krist nije od 
nikoga nAta primio za učinjena čude­
sa, makar Je bio siromah 1 dobro bi 
mu došli darovi. Sveto Pismo, koje 
kaže: »Siromah sam, j u naporima od 
mladosti svoje«. (Ps 87,1«), primje­
njuju sveti Oci na Isusa i vele za Nj, 
da je ubogo živio čitav svoj život. Sam 
pak za sebe reče Isus: »Lisice Imaju 
jame 1 ptice nebeske gnijezda, a Sin 
čovječji nema gdje da zakloni glavu« 
(Mt. 8,20). T Isus 1 učenici bili su jed­
nom zgodom tako gladni, da su »trgali 
klasje, trli ga rukama i jeli« (Lk. 6,1). 
A ipak Isus nije ni od koga ništa uzeo, 
da ukloni svaku sjenu sebičnosti od 
sebe.

Biskupsko posvećenje
Msgr. dr. Marko Alaupović, kanonik 

sarajevskog Kaptola posvećen je za bi­
skupa kapitolijadskoga, dne 24. rujna 
ove godine. Novi posvećeni biskup je 
rođen g. 1885. Zaređen je za svećen ka 
15. rujna 1907. Kao mlađi svećenik vr­
šio je najprije službu vjeroučitelja, a 
onda duhovnika u državnoj boln d. Na­
kon toga je poslan u Rim u Zavod sv. 
Jeronima, da na glasovitom sveučilištu 
Gregoriani stud ra više bcgoslovske na­
uke. Ondje je polučio doktorske stepe- 
ne i vratio se kući u Sarajevo, gdje je 
imenovan kanonikom Prvostolnog Kap­
tola vrhbosanskoga g. 1917. Odonda je 
vršio razne službe u Nadbiskupskoj 
kancelariji, u Kaptolu I u crkvenom 
sudu. Bio je odlikovan odlikovanjem 
Apostolskoga Protonotara 1 provikara. 
Kao provikar Nadbiskupije vrhbosan­
ske vodio je već nekoliko godina upra­
vu ađbiskupije, dok nije konaćno po­
svećen za biskupa. Naše najsrdačnije 
čestitke preuzvišenomu posvećenomu 
biskupu msgru dru Marku Alaupoviću!

Kad je Isus u pustinji čudesnim na­
činom nahranio ljude, spremala se 
svjetina, da Ga Iz zahvalnosti Izabere 
kraljem A Isus, mjesto da Iskoristi 
priliku i dade se proglasiti kraljem, 
pobjegne Između svjetine u goru sam: 
»A kad Isus dozna da će doći da Ga 
uhvate 1 učine kraljem, otlđe opet sam 
u goru« (Iv. 6.15) Kad je kralj Herod 
vidio Isusa, silno se razveselio misleći, 
da će Isus pred njim 1 njemu za volju 
učiniti koje Čudo. Da je Isus to učinio, 
nema sumnje, da bi st bio stekao He- 
rodovo prijateljstvo. Međutim ne čini 
čudesa 1 tako odbija Herodovu naklo­
nost, jer Herod nije tražio čudo za ča­
snu svrhu, da se čudom proslavi Bog, 
nego za zabavu.

Isus ne čini čudesa da zlorabi svoju 
moć. Isus se mogao osvetiti opakim 
ljudima, ali to nije činio. Kad Samari- 
tanci nisu htjeli primit: Isusa, rekoše 
ogorčeni učenici Jakob l Ivan: »Go­
spodine. hoćeš I da kažemo, da oganj 
siđe s neba, 1 da h uništi. A on okte- 
nuvšl se zaprijeti lm govoreći; »Ne 
znate, čijeg ste duha. Sin čovjećjj nije 
došao da pogubi duše, nego da ih spa- 
s < (Lk 9,54—56). A kad su Židov, u 
Getsemanskom vrtu uhvatili Isusa, 
Petar, da obrani Isusa, udari mačem 1 
odslječe slugi velikog svećenika desno 
uho. AH Isus odgovori: »Prestanite. 
Nipošto dalje! I dotače se uha njegova 
I isltječ; ga« (Lk 22,50—51).

Svrha, radi koje Isus čini čudesa, 
uvijek je samo najdalja 1 najplemeni­
tija. Pred očima ima samo Božju slavu, 
obraćenje ljudi i oproštenje grijeha. 
Iz Marije Magdalene, koja je bila po­
znata kao javna grešnlca. Istjerao je 
Isus sedam đavola. Nakon toga se Ma- 
r ja Magdalena obratila 1 postala veli­
ka ugodntea Božja tako, da se njoj 
Isus nakon uskrsnuća među prvima 
javio. Kad se Isus svratio u kuću Za- 
kejevu. mrmljali su Židovi govoreći: 
»Svratio se kod grešnog čovjeka«. A 
Isus će na to: »Danas dođe spasenje 
ovoj kući, jer je 1 on (Zakej) sin Ab- 
rahamov; jer je Sin čovječji došao da 
potraži i spast, što je izgubljeno« 
(Lk 19,6—10). Nakon ozdravljenja na­
đe Isus tridesctosamgodišnjeg bolesni­
ka u hramu i reče mu: »Eto si ozdra­
vio, ne griješi više, da ti se što gore 
ne dogodi« (Iv. 5,14). Kad je prigo­
dom Levljeva poziva ra Apćetola Isus 
u njegovoj kući Jeo 1 pio sa grešnic.- 
ma. prigovarlll su književnici 1 farizeji

i-ovored: »Bašto jede | pije S cart* 
ma l grešnteinia ? A Isus čuvši to re<" 
im: Ne trebaju zdravi liječnika, neg 
bolesni, nisam došao da zovem prave*, 
nlke, nego grešnlke« (Mk 2,16—17

Način, na koji je Isus Činio čude** 
uvijek je najčasnijl. Čudesa Isus čir 
na javnim mjestima: u slnagogam 
(zbornicama), gdje su se Žtdovi skup 
ljali na čitanje Svetoga Pisma: u hra 
mu, gdje su se vršile javne molitve 
službeno bogoslužje; na ulicama, kud; 
su prolaz.ll I neuki ljudi. Riječi, š* 
prate čudesa, vazda su ozbiljne | svet« 
Plod je pak čudesa oplemenjivanja 
ljudskog duha po krepostima naravni 
ma | nadnaravnima, neprestano diz». 
nje ljudskih duša k Bogu. Sve je. đak. 
le, kod Kristovih čudesa uzv šeno i 
plemenito, dostojno veličina I plemem 
tosti Sina Božjega.

Milosrdni Spasitelju, Ti si oživio 
umrlu Jairevu kćerku u Kafarnaumu. 
Ispunio si prošnje raštuženlh. zapovje 
do st smrti, kao Onaj, kojega je svi 
vlast na nebu i na zemlji.

Gospodaru života, molimo Te, pobije 
dl zlo, koje je u nama, pobijedi grijeh« 
naše, koji se smrtnom tminom nađvi 
Jaju nad nama, probudi nai u Život 
vedar 1 sretan; u život, kejt u Tebf, sa* 
staje, u Tebe utiče 1 u Tebi traje ►. 
vječnosti. Molimo Te, oslobodi naj 
straha 1 muka, koje nadolaze, kad t 
srcu navro tuga | sumnja, da smo sam 
1 ostavljeni. Motlmo Te. daj. da osjeti 
mo, kako si T! s nama i u nama, I kako 
smo snažni 1 veliki u Tvojoj blizini 
Neka boli, koje nas kušaju, ne slome 
naše pouzdanje u Tvoje milosrđe, neka 
opasnosti ne obore ni za trenutak na.
Su sigurnost, da Tvoja ljubav nježno 
bdije nad nama. Ako umiremo, dobri 
Spasitelju, sreći ovoga svijeta, neka 
Tvoja sveta utjeha progovori našim te­
gobama, da postoji svijet, gdje pravda 
svljetlj svim ojađenima 1 ispaćenima — 
svijet, gdje nebeski mir dariva najCt- 
šće radosti, kakove u ovom životu ne 
možemo upoznati.

Svemogući Bože, Prijatelju sirota, 
molimo Te, usliši naš zaziv, Ispuni I 
naSe prošnje. Na Tvoj silni glas Izmi­
če patnja 1 pllne zlo. Na Tvoj glas, 
Gospodine, budi se život bez kraja.

PODLISTAK

I.Velika grupa studenata radosno je 
dobacivala šale 1 dosjetke. Dvorana je 
šumjela od veselih glasova, 1 svakoga 
časa netko je Izlazio 1 ulazio.

Branka se uspinjala širokim stepeni­
cama fakulteta. Na vrhu Mepenlca 
upravo kraj vratlju stajao je Darko, 
stisnuvši se uz zid t tupo se zagledao 
preda se. Ona ga je gledala netremice,

uvidjeli, da an je nešto s jedne strane 
općenito korisno, a s druge strane su Ih 
dalekovidni uzgojitelji postavili; da se 
vjera rodila konačno iz toga, što po­
stoji kod ljudi sklonost na sujevjerje, 
a to je lukavost svećenika vještački 
iskoristila — ako dakle to sve tako tu- 
mači racionalizam, onda je to samo 
■jegov» proračvnana domišljatost, koja 
mu može zgodno poslužiti u njegovu 
pretjeranom utvaranju. da sve znade 
prirodno tumačiti. AH .te to otvaranje 
onda ujedno i jedini dokaz za ovu 
predpostAvku.

Uostalom, to je, prema najnovijim 
vjerskoznanstvenim istraživanjima, 
otrcana hipoteza (prM*|Mtavlt*), ko­
ju gotovo ne zastupa više nijedan oa» 
bi 1 jaz branitelj.

Konačno nam I povijest i Sv. Pismo 
svjedoči, da su u prvomu početku tjuđ- 
skok roda glave obitelji prinosili žrtvo, 
ponukani urođeni« vjerskim osgeća- 
jima.

U magli
ali on je nije vidio. Tiho je došla do nje­
ga. U njegovim očima čitala je beskraj­
nu tugu: »Dnrko. što je?« — »Nešto 
se dogodilo!« Njegov je glas zvučio 
tako očajnički, 1 tako sti mo djelovao 
na njezinu dušu, da se ona Još nečega 
plašila. Na sebi je- osjećala gotovo rav­
nodušan pogled mladića. Jod jednom je 
gotovo sa strahom upitala: »što se do­
godilo?« — »Pusti me! Sada ml Je 
teško, alt ne će biti dugo ovako. »I mla­
dić se bez Ijedne riječi uputio u dvoranu 
za predavanje. Branka je išla za njim. 
Ovdje je Još uvijek bilo bučno, 1 nitko 
nije zapazio mladog čovjeka, koji se 
uvukao u posljednju klupu.

II.
Profesor je upravo bio u najljepšem 

dijelu predavanja, kada lako škripanje 
vratlju prene Branku. Okrenula se u 
posljednji čas. Doepjet« vidjeti Đač­
ka, kako polako, da ne smeta dragima, 
odlazi napolje... Poput strahovite slut­
nje projure Joj kros um njegove po­
sljednje riječi: »Sada ml je teško, al! 
ne te bit; dugo ovako« — A ona Je 
dobro znala, da je ta) dječak spremna 
sa sve.,.

Borila se sama sobo«n. Da ode za 
njim? Više nije čula predavanje. Počela 
> smlMjatl, na koji način da ontavl 
đveranu Ođjedaom m potiho digne, pre­
baci kaput preko leđa I taiđe

Gonjena nekim čudnovatim nemirom 
pojuri kros uroke Stepenice. Vabi ju 
je dočekala magtai Brenlra jk SMa, sa* 
pitav* samo Srtnt »KUdsN«.«.

Kao munja sine joj jedna misao. Bea 
daljnjeg razmišljanja odjuri prvim 
tramvajem do Save ...

III.
Mutni valovi muklo su šumjeu 1 igrali 

svoju divlju Igru u to tmurno, maglovito 
jesensko jutro. Dale1-; od mosta uz sa­
mu rijeku uskim putem stupao je mla­
dić. Je U što mislio? Njegova Je kosi 
slobodno vijorila na studenom vjetru. 
Kamene Mepenlce vodile su u samu 
rijeku. Jedna, dvije, tri... Još samo 
dvije, 1 onda se treba baciti prema lije­
voj strani. Tamo se strahovito vrte va­
lovi. Vir je tu. I Darko je stajao btei 
smrti, pogledao je voćki. Magla je Ml a 
jako gusta. Bio je siguran, da ga ovdje 
ne će nitko vidjeti. Gledao je u rijeku, 
koja toliko tori... A njegov Život? I 
on te tako brzo prohujao! Kosa mu je 
bila mokra cd magle. Rijeka je malo 
jače zašumjela 1 Darko je rekao sam 
sebi: rBađ Idem!« — Htio je sktdutl 
kaput, ah nenadano osjeti Bodja nšri 
na ramenu. Okrenuo se. i pogled pun 
suza sastane se a blagim, prijate!jakim 
pogledom Branke: »Darko, najdemo 
odavde'« — »Paski me, Be mogu'e — 
»Možeš, čovjek si, a čovjek sve meta« 
»Ne. ne, pust! me da umrem«. _ »Nismo 
stvoren! za smrt, već sa život, I to život 
vječni!« — Mvot vječni ?< U taj čas 
nešto je Njeenuio u njegovim očima. 
Nešto, što je bilo zaboravljeno, a Bran­
ka je znala, da te to Mira Vjyo.

ŠMeči su napuštan obalu a ats mM- 
đl<*vt> Moš teMar je ma. .«•
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XXIV. NEDJELJA PO DUHOVIMA
19. XI. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Govori Gospo­
din: Ja mlatim misli mira, a ne cvilje­
nja. P rizvat ćete me, i ja ću vas uslišati,

i izvest ću vaše robovanje iz svih 
nijesU. Blagoslovio M, Gospođine, zem­
lju svoju, povratio »1 roblje Jakovljevo.

V PoalanJđ (3ol. I. 1,2—10) hvali 
sv. Pavao vjeru Sohinjazia 1 stavlja je 
nama na uzor. »Braćo! Zahvaljujemo 
uvijek Bogu za sve vas, spominjući vas 
o svojim molitvama, bez prestanka se 
sjećajući vaše djelotvorne vjere, truda 
I IJubdvl 1 postojanja nađe u Gospodina 
našega Isuka Krista pred Bogom I Ocem 
našim, jer znamo od Boga. ljubljena 
braćo, da ste Izabrani. Jer naše evanđe­
lje nije k vama <»Slo samo po riječima, 
nego i po stil i po Duhu Svetomu i pu­
nom uvjerenju, kako znate, kakvi smo 
među vama bili radi vas. Vi ste se ugle­
dali u nas 1 u Gošpodlna, kad ste u ve­
likoj nevolji primili nauku s radošću 
Duha Svetoga, tako đa ste postali uzo­
rom svim vjernicima u Macedonljl i 
Ahap. Jer se Gospodinova rljeć razgla­
sila od vas nesamo po Mdcedonlji I 
Ahaji, nego se vaša vjera u Bega pro­
širila Svuda, tako, da nam ne treba 
ništa govoriti. On! sami propovijedaju 
o nama, kako smo uSll k vama, I kako 
Ste se obratili k Bogu od Idola, đa slu­
žite živomu 1 pravomu Bogu 1 otekujete 
s nebu Isusa, Njegova Sina, kojega je 
ttScrisio od smrti, koji nas je izbavio 
od buduće srdžbe. <

Sv. Evanđelje (Mat. 13.31—35) pripo­
vijeda dvije Isusove prispodobe kraljev­
stva nebeskoga, 1 to o gorušičnom zrnu 
i kvascu. »U ono vrijeme reče Isus na­
rodu ovu prispodobu: Nebesko je kra- 
Ijeotvo kao zrno gorušlčno, koje čovjek 
uzme I posije na njivi svojoj. Ono je 
doduše najmanje od svega sjemenja, ali 
kad uzraste, veće je od svega povrća 
i postane stablom, tako, đa dolaze ptice 
nebeske I stanuju na njegovim grana­
ma. Reče lm drugu prispodobu: Nebesko

Rođen g. 1542. u Fontiberu u Špa­
njolskoj od siromašnih roditelja. Već od 
rane mladosti bio je pod osobitom zašti­
tom presvete Djevice. Kao m'adlč vršio 
je službu bolničara. U Medini je stupio 
u karmelskl red. Pošto je završio bo­
goslovne nauke u Salamancl. primio je 
iz poslušnosti svećenički red. Htio je 
ući među kartuzijance. Od toga ga je 
odgovorila kazmelićanka sv. Terezlja od 
Isusa 1 predložila mu, da se posveti 
obnovi karmelskoga reda. Za to je ona 
već predoblla oca Antuna od Isusa. 
Kako je on bio visoka stasa, a Ivan 
niskoga, sv. Tereoaja je sva radosna 
u šali rekla: »Samo naprijed, već imamo 
jednoga brata 1 pol, pa možemo zapo­
četi đbadvUr.

Ivan se 28. XI. 1568. udružio s ocem 
Antunom od Isusa, Josipom od Krista, 
a sam je uzeo Ime Ivan od Križa tako, 
da ova imena znače: »Isus Krist Ra­
speti«. To je bila kao lozinka obnove 
karmelskog reda. Oni su b.li prvj bo­

je kraljestvo kao kvasac, koji žena uz­
me i pomiješa sa trt mjerice brašna, 
dok sve ne usklsa. Isus Je ovo govorio 
narodu u prispodobama. I nije govorio 
bez' prispodoba, đa se ispuni, što je 
rekao prorok: Otvorit ću svoja usta 
1 objavit ću, što je bilo sakriveno od 
postanka svijeta.«

Pouka. Kraljevstvo je nebesko sv. 
Crkva, koja je ispočetka bila prema 
golemom broju pogana malena 1 nez­
natna, a danas se razgranala po čita­
vom svijetu. Ljudi Iz sviju naroda i 
rasa pripadaju tome Krtetovu kraljev­
stvu 1 sve više dolaze, da se nahrane 
duhovnom hranom 1 da se okrijepe 1 
odmore od tegoba života. Visoko cijeni­
mo to svoje duhovno kraljevstvo 1 za­
hvalimo Bogu, đa smo 1 ml njegovi čla­
novi.

sonogi karmeilćanl. Uz njih su pristali 
mnogi redovnici. Provodili su Život u 
moHtvt i teškim pokorničkim djelima.

Od g. 1572. do 1577. bio je Ivan u 
A vili Ispovjednikom sv. Terca! je. Na 
jednostavnim a dubokim pozikama Oca 
1 Majke izgrađene su velike tradicije 
Karmela.

U provedbi obnove Karmela sv. Ivan 
je morao podnijeti teške kušnje 1 stra­
danja. Bio je bačen 1 u tamnicu. Sve 
je a radošću podnosio, jer Je u njemu 
gorjela silna ljubav prema Raspetomu.

Sv. Ivan je napisao "više djela Iz mi­
stičkog duhovnog života. Kad su ova 
djela ponovno Izdana pod naslovom 
»Duhovna djela«. Sluga Božji Papa Pio 
X. je napisao (20. X. 1912.), da su to 
»knjige, pune nebeske mudrosti j uputa 
korisnih za duše, koje teže za kršćan­
skim savršenstvom.« Njegova je djela 
visoko cijenila 1 sv. Terezija od Djeteta 
Isusa 1 smatrala sv. Ivana svojim du­
hovnim ocem.

U Segovljl ga je jednom Spasitelj 
upitao, kakvu nagradu želi za sve. što 
je pretrpio za Njega. Ivan odgovori: 
»Gospodine, da trpim 1 da budem pre­
zren za Tebe.« To mu je bilo dano. U 
Ubedi je teško obolio. Na desnoj nozi 
mu se otvorilo pet gnojnih rana u obli­
ku križa. Liječnici su ih Izrezali tako, 
da su se vidjele kosti. Onda nije bilo 
narkoza. On je to podnosio s neopisivim 
mirom 1 bodrio liječnike, neka samo 
režu.

Prije smrti poljubio je svoj križ 1 
rekao: »Gospodine, u ruke Tvoje pre­
dajem svoju dušu« i zatim Izdahnuo u 
subotu 14. prosinca 1591. Grob mu je 
u Segoviji. Njegovo je »veto tijelo još 
danas neraspadnuto.

Proglašen je bio svetim g. 1726. Papa 
Ptjo XI. proglasio ga je 24. V1H. 1926. 
Učiteljem Crkve.

Gorušica i kvasac   Kraljevstvo Kristovo na ovoj zemlji 
, Ima dvostruki zadatak. Ono ima <M 

donese svijetlo istine svm narod ma ■ 
1 svim pokrajinama, a s druge stran« 
• ono ima zadatak, da radošću, koju nam 
1 je Kr*st stekao svojim utjelovljenjem« 
1 tivotom. mukom i smrću, preporodi du- 
1 iu svakog pojedinca, kako bi svi oiwT 
’ koje obasja svjetlo Kristove istine, mo-.

gli postići svoj konačni cilj: sjedinjenje: 
1 S Bogom u vječnosti. Ovu istinu Isus 
‘ Krist nam stavlja pred oči u sv. Evao- 
’ đelju XXV. nedjelje po Duhovima. d

Isus Krist uspoređuje svoje Kraljev-j 
■ stvo sjemenu gorušice. Ovo je s’em0 
i maleno I sitno, ali ono u sebi krije og-l 
i romnu snagu. Ono krije u sebi sposob- 
> nost da se razvije u stablo, veće od bt~ 
> lo kojeg drugog povrća tako, da i pti­

ce nebeske mogu počivati na njegovim- 
• granama. I Kristovo Kraljevstvo j« 
i slično ovome sjemenu. U svome počet— 
i ku ono obuhvaća samo dvanaest prt-< 
■ prostih, neukih, sromašnih 1 bojažljivih! 

ribara. Protiv njih se podigla naduve— 
] nost 1 mržnja židovskih književnika > 
i farizeja, ljudska mudrost i učenost po-j 

gansklh mislilaca i mudraca, ogromnaj 
snaga silnog i svemoćnog rimskog car-« 
stva Židovstvo i poganstvo. Herod i Ne«9 
ron su se udružiti, da Kraljevstvo KrU 
stovo u njegovu začetku uguše. Oni 
upotrebili sve svoje umne 1 f zičk« 

1 snage, da u klici spriječe razvitak bo-, 
žanskog sjemena. I kad bi u XralJev-< 
stvu Kristovu postojao samo ljudski 
elemenat, nesumnjivo je. da ono ne bi 
bilo moglo odoljeti oveg udruženoj va-, 
tri svojih neprijatelja. Povijesna je 
njenica međutim, da je Crkva Kristom 
va svladala sve zapreke 1 sve progona 
1 da se je proširila po čitavom pozna­
tom svijetu. Iza Nerona i Dioklecijan« 
došao Je Konstantin I silni rimski im­
perator prignuo je svoje čelo pred pre­
zrenim, propetim Nazarencem. Ova p<A 
bjeda nije bila pobjeda ljudi, već po­
bjeda Boga, koji djeluje u svojoj CrkvTv

Pobjedom nad silnim rimskim nnpea 
rijem i nad rimskom i grčkom civiliza­
cijom Crkva je dob.la slobodu djelova­
nja. Ona je dobila mogućnost, da bez 
zapreke širi Kristovu istinu. Ona je 
ovu svoju zadaću kroz čitavu svoju po­
vijest zdušno vršila. I danas preko 
50.000 ljudi i žena, m!s onara | ndđt-i 
onarki, oboružanih samo istinom 1 ljti-4 
bavlju, ostavilo je svoje kuće, svoje! 
obitelji i svoju domovinu i u dalekim^ 
često puta 1 divljim krajevima, tzloieril 
svakovrsnim opasnostima, posvetiš^ 
svoj život širenju Kraljevstva Kristov«! 
Svake godine i svakog dana na stablu 
Kraljevstva Božjeg izbijaju nove gr’ 
i danas nema više na svijetu ni naroda! 
ni države, gdje sjeme gorušice ne bi bi-4 
lo obilno pos jano. 1

Vanjsko širenje Kraljevstva Kristova 
ne bi ni Izdaleka Imalo tako veliki zna-- 
čaj, kada ono ne bi postiglo unutarnji 
preporod svojih članova, kada ono no 
bi djelovalo na preoblikovanje ljudskih1: 
savjesti. U današnjem sv. Evanđelju 
Krist uspoređuje svoje Kraljevstva 
kvascu, koji uzme žena i pomiješa u 
tri mjere brašna, dok se sve ne uskt-< 
sne Kao što kvasac cd bljutavog braš- 
nenog tijesta stvara tečan I ukusan krtih/ 
tako ntilost Božja, koju nam donos* Krt* 
stovo Kraljevstvo, oplemenjuje dušiV 
osjećanja i djelovanja, preoblikuje sa­
vjesti 1 stvara djelotvorne, odlučne 
kršćane, koji u svakoj prilici i na sva-! 
kom mjestu dosljedno izvršavaju zakqtr: 
ljubavi prema Bogu i svome bližnjem«! 
Pod uticajem kvasca Božje milost: mirJ 
leni 1 priprosti postaju veliki, ncukt 
postaju madraci, a grešnlci postaju proJ 
vednici i »veći. Apostoli, a I mnogi drtrij 
gi sveci, ođ modernih na pr. Ivan 
Vianejr, pokazuju, kako se neuki i pr4j 
prosti ljudi, pod uticajem kvasca BožS 
je milosti Ispunjavaj« znanjem i mtf-j 
drošćn, da nadvisuju sve mudrace 
učenjake Svijeta. Sv. Marija MagdaltM 
na, Sv. Augusti« te mnoštvo drugi!« 
obraćenika pokazuju najbolje, šta <« 
Jedne duše, ogrezle u grijehu t opačtn® 
može da uCtnt djelovanje Božje milo«« 
kako ae iz blata i močvare grijeha i»4 
že uzdići u nedokučive visine sveto-d® 
Nije lako biti pravim i dosljednim krf< 
ćaninom. Treba ta to mnogo napor« 
mnogo muke t mnogo odrican’« TrCbdl 
uzeti na svoja leđa križ i poći sa lsu­
som uz brdo Kalvariju.

MARIJINO PRIKAZANJE U HRAMU
da se nije ni okrenula niti zvala svo­
jih roditelja. Tome su se svi čudli, a 
svećenici su bili izvan sebe od čuđe­
nja. Dok je na oltaru dogorjevalo malo 
žrtveno jagnje, Marija je klekla, te se 
potpuno posvetila Bogu. Roditelji su 
na ta veselo izišli iz hrama.« Toliko o 
tome kaže predaj«.

Drugo se otajstvo ovog blagdana od­
nosi na slijedećih 10 godina, koje Je Ma­
rija proboravila na odgoju u hramskoj 
Škoti. Marijina je učiteljica bila udo­
vica Ana, za koju kaže sv. Luka, da je 
bila proročica, da Je služila Bogu u po­
stu i molitvi dan i noć. Od nje je Ma­
rija naučila čitati, pisati, pjevati psalme 
i- Još neke pobožnostl, da su se svi jako 
čudili. Sv. Jeronim kaže, da Je vršila 
ovaj dnevni red: Prva je tri jutarnja 
sata posvećivala razmatranju božanskih 
Istina; zatim Je učila, obavljati različite 
poslove i čitala Sv. Pismo. Svake je 
noći ustajala I molila jedan sat za sebe 
i za sve ljude. Nijedno pero ne može 
opisati, uvjeravao Je jedan Anđeo sv. 
Brigltu. s kakvom se sabranošću duha 
i s kakvim žarom svoga Srca Marija

Predmet ovog blagdana obuhvaća 
trostruko otajstvo iz prvih mladenačkih 
godina predrage Djevice.

1. Prikazanje Marijino u jeruzalem­
skom hžanki. 2. Marijin odgoj u hram, 
skoj školi. 3. Njezin zavjet vječnog dJe. 
vlčanstva. Zato Crkva govori sasvim ja- 
sho, đa danas želi predočiti onaj dio 
života neokaljane Djevice vjernicima 
na štovanje, koji traje ođ Njezina ro­
đenja do ohog časa, kad je rekla Ga- 
brijetu, da želi biti majkom Sina Bož- 
;ega

Prvo otajatvo ovog blagdana pre­
dočuje prikazanje u hramu. Prikazati 
su Je roditelji, koji su se na to obve­
zali zavjetom. Jer kad su se dugo vre­
mena molili Svevišnjemu, da ih nadari 
djetetom, zavjetovah su se, da će, ako 
:m Bog dade potomka, prikazati ga u 
hramu. Kršćanska nam je predaja o to­
me ostavila dvaj izvještaj:

»Kad je Marija bila stara šest mje­
seci. majka Ju Je stavila na zemlju, đa 
vidi, hoće 11 moći uspravno stajati. Di­
jete napravi naprijed sedam koraka, 
vtati se natrag 1 baci se u majčin na­
ručaj. A Ana rekne: »Tako živ bio 
Gospod, ti ne ćeš Ići po zemlji, dok te 
nć prikažem u hramti«. Tađš pozove 
ž-dovske Sluškinje, đa Se brinu za di­
jete. Sluškinje su morale biti neoka­
ljane.

Kad Je Marija bita stara dvije go­
dine. Njezin Ju je otac Joakim htio ođ- 
v«rtt u hram, da izvrši učinjeni zavjet. 
Ana Je bila protiv toga, jer se bojala, 
da bi se dijete moglo povratiti rodite­
ljima. Zato predloži, neka se pričeka 
još godinu dana. Joakim pristane. Kad 
je Marija navršila tri godine, rekne

’Doi?v,‘e ovamo neokaljane 
Zisavske djevice! Neka uzmu svjetiljke

Uče smije udaljit! ođ hrama! Djevice su

1 Gospođin Je
uzve!x?ao T^oje fme medu svim poko<

Avfšetku će Gospoaih u 
Tebi obfavftt cnedu Izrađo^a otkuplje­
nja-

Marija M popne svih 15 rteffental, ■

Prolazio je starom zarobljenom miri­
savim vrijeskom. koja je vodila preko 
trave i približavala ga selu. Na zaokretu 
Iskoči pred njega bijela vesela kozica 
1 za njom dvije još veselije pastirice. 
I za čas nestanu u obližnjem šUtarJu.

Puteljak opet posta pust 1 tih.
Na domaku sela prva se ukaže crk­

va. Sat je odbio dva. On požuri u sum­
nji, da H če stići na vrijeme.

Željno i nestrpljivo Iščekivalo je pro­
povjednika nekotiko staričica u klu- 
IM 1 Pćžio dj^*y u btieinl oltart. On 

MTd $ f ratfcrao se, da če 
svim žarom svoga srca govoriti duša- 
ma glađnlRia j potrebnima riječi Božje, 
a Tir ST Rrno feć, kojima propovjedi 
vćć ne treba i Oni, kojima Još ne treba. 
Tamo u kutu u polutami stide ae one 
dvije mlađe kao nekrico preplašene, 
zbunjene. On zaustavi časak duži svoj 
pogled na njima. Učine mu se poznate. 
Zar nisu M on*.,.?

Broj 47 »GORE SRCA«

Sv. Ivan od Križa

Da, oče, propovjedniče — to su one, 
što st ih malo prije sreo. Sto si ih vi­
dio u trci za kozicom u odijelu svagda­
njem. a sada su već u blagdanjem. Li­
ca su lm Još ražarena od trke 1 srca Još 
nemirna od žurbe I uzbuđenja sa susreta 
s tobom, oče! Taj susret značio lm je 
da će danas b<« propovijed na večer­
nji Propovijed će biti, sgleđnule su 
se Iznenađene. Nisu mžslile prije o to­
me. Nije lm ae dalo na večernju; pre­
više je toliko motib sij kad će biti 
propovijed — ništa nije teško.

Evo fli sada da te čuju. Da čuju ti- 
Ječ Bošja i dragu. Željo« 1 gladne tog 
svetog kruha slušaju uzbuđena l rados­
na srca. Propovjedniča, oče, nfle uza­
lud. Što si došao. Nije uzalud napor 
tvoj, ako su samo i dvije, pa đa je sa­
mo I jedna duša prisutna, duša gladna 
1 potrebna tog svetog kruha — riječi 
Božje.

PROPOVJEDNlKU

trsila, da svaki tren ljubi Boga i da 
Ga štuje. Svoja je osjetila oštro tra- 
pila. Nikad se nije tužila na boli, ni­
kad se nije glasno smijala, al' Joj je 
lice bilo uvijek nasmijano i vedro.

Prema grešnicima je osjećala veliku 
sućut, za njih se molila, za njih je pri­
kazivala svoja pokornička djela dra­
gom Bogu.

Treće jc otajstvo ovog blagdana us­
pomena, kako je Marija, prva među 
ženama položila zavjet djevlčanstva; 
zavjet, koji je Njezinu Srcu bio draži, 
nego najveća sreća 1 čast biti Majkom 
Sina Božjega, — zato Je odgovorila An­
đelu: »Kako će to biti, kad Ja ne po­
znam muža«? Marija je taj zavjet polo­
žila u hramu u Jerusalemu baš onda, 
kad je Njezino Srce izgaralo za Spasi­
teljem, kojega je dobri Bog obećao po 
Prorocima.

Neka stara predaja kaže, đa je Ma­
rija položila zavjet djevlčanstva i za­
to, đa bi, kada dođe Mesija, kao dje­
vica mogla biti bliže uz Njega. Oh, ka­
ko Je dirljiv taj prizor! Marija se žrt­
vuje, đa bi mogla biti bliže Spasitelju!
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Međunarodni Marijanski kongres
Od 23. X. do 1. XI. održan je u Ri­

mu veličanstveni međunarodni mari­
janski kongres. Kongresu je predsje­
dao kard nal Josip Pizzarđo. O pro­
gramu kongresa govorio je naš glaso­
viti franjevac o. fra Karlo dr. Balić. 
Evo ukratko pregleda o temu se je go­
vorilo Preodređenje BI. Djevice Marl- 

*je; Sudjelovanje BI. Djevice Marije u 
tajni otkupljenja ljudskog roda; Marija 
posrednica svih milosti; Utjecaj Mario- 
logije na bogoslovnu dogmat.ku; ćašće- 
nje Majke Božje kod muslimana u Si­
riji; O prečistom Srcu Marijinu; Mari­
ja, božanski lijek za zabiude današnjeg 
vrei-iena.

O tome ; o mnogim drugim p.tanji- 
ma raspravljalo se na plenarnim sjed- 
nfcama. Ali. osim tih punih sjednica 
održavale su se i mnogobrojne sjednice 
po sekcijama. Kao na pr.: Belg jako- 
holandska, kanadska, francuska, špa­
njolsko, italijanska, portugalska, Sjedi­
njenih Američkih Dižava, hrvatska, 
njemačka, mađarska, poljska, sloven­
ska. Zat.m razne sekcije poje­
dinih univerziteta, instituta. Redova, 
kolegija i t- đ.

Među govornicima nalazimo najpo­
znatije bogoslove i mariologe. Kao na 
pr. Jugie, van Hove, kard nal Massiml. 
Rosch ni. Uentrich, Gord lio, Bnlanger, 
kardinal Spellman, Brourno, glasoviti

Slavlje Marijina Uznesenja
Nepristrani će povjesničar sigurno 

zabilježiti Svetu Godinu 1950. kao go­
dinu cvatuće obnove vjerskog duha i 
Vjerskog života, u svijetu, po broju ho­
dočasnika, po raznovrsnost i i uspjelosti 
održanih kongresa, po brojnim beatifi- 
kacijama i kanonizacijama. a sigurno 
i po ogromnim duhovnim plodovima, 
koje je ona donijela mnoštvu katoličkih 
vjernika diljem svijeta, ova Sveta Godi­
na svakako nadilazi sva očekivanja 1 
sva predviđanja. Sveta Godina je još 
jednom na veličanstveni način dokazala 
snagu, općenitost i jedinstvo Katoličke 
Crkve u svijetu, ona je još jednom pru­
žila veličanstvene manifestacije duboke 
vjere, koja živi u dušama milijuna i 
milijuna katolika.

Međutim, 1 studenoga, blagdan Svih 
Svetih, značio je vrhunac, kulminaciju, 
centralni dan Svete Godine. Taj dan je 
posvećen slavi i časti Kraljice svih Sve­
tih — proglašenju dogme o Marijinu 
slavnojn uznesenju na nebo. To je bio 
dan Marijna triumfa, dan Njene pobje­
de. dan pcoebne slave Njena Sina, a 
našega Goopodina Isusa Krista, dan 
radosti i slave Anđela 1 Svetaca, dan 
posebnog veselja i sreće Njene djece 
na ovoj zemlji. Katolici diljem svijeta 
bili »u toga dana, ne samo preko radio 
valova, nego još više dušom i srcem 
povezani sa središtem kršćanstva, sa 
Sv. Stolicom, s asketsko produhovlje­
nom uzvišenom ličnošću poniznoga 
Anđeoskoga Pastira Pape Pija XII., sa 
stotinama tisuća vjerniKa, koji su imali 
sreću, da osobno prisustvuju ovom nada 
sve svečanom j dirljivom događaju.

Dne 30. listopada održan je u vatikan­
skoj »Auli Blagoslova« polujavnl koa- 
sistorij, kome je prisustvovale 35 kardi­
nala i preko 450 patrijarha, nadbiskupa 
1 biskupa iz svih krajeva katoličkog 
svijeta. Na ovom konsistoriju sv. Otac 
je tražio od prisutnih, da se -^izjave, 
slažu li se s Njegovom nakanom, da 
proglasi vjerskom dogmom istinu o sla­
vnom uznesenju Majke Božje u nebo. 
Pošto su prisutni jednoglasno izrazili 
svoj pristanak, Sv. Otac je održao go­
vor, u kojem ,e pozvao prisutne 1 cijeli 
katolički svijet, neka u ovim danima 
Marijina slavlja upute svoje tople mo­
litve Bezgrešnoj Djevici, da uzme u 
svoju materinsku zaštitu sve hodočasni­
ke Sv. Godine, sve one. koji bi željeli, 
da se hodočasnicima pridruže, a zbog 
raznih razloga nisu u mogućnosti, da tu 
cvoju želju ostvare; neka uzme u svoju 
zaštitu sve one, koji žive u mlakosti i 
nehaju; neka privede božanskom svijet­
lu vjere cijelo čovječanstvo; neka brani

SVETA GODINA — U posljednjoj 
audijenciji, održanoj 30. listopada, tali­
janska Katolička Akcija darovala je ev. 
Ocu moderni i umjetnički izrađen mi­
krofon, preko kojega je av. Otac na 
blagdan Svih Svetih proglasio dogmu 
o Marijinu uznesenju na nebo.

— Mnoštvo hodočasnika dolazi u 
Rim Još uvijek Svakog tjedna srijedom 
i subotom se održavaju u bazilici sv. Pe­
tra generalne audijencije u duboko pu­
noj bazilici Naročito veliki broj hodo­
časnika je pristupio u Rim za dan pro­
glašenja dogme Marijina uznesenja. 
Uslijed toga, što je ovo proglašenje 
palo u srijedu, sv. Otac je održao ge­
neralnu audijenciju u utorak 31. listo­
pada u potpuno ispunjenoj bazilici sv. 
Petra.

— U subotu 28. listopada stigao je 
definitivno u Vatikan sv. Otac, koji je 
nekohko mjeseci proveo u svojoj ljet­
noj rez denciji Castel Gandolfo.

propovjedn’k Lombardi, Garrigou-La- 
grange, Bečker, da Sliva i mnog; dru­
gi.

1. XI. u 6 sati poslije podne završen 
je taj uistinu veličanstveni marijanski 
kongres. Sv. Otac prim o je učesnike 
kongresa, toplo im zahvalio na velikom 
trudu 1 na koncu :m podijelio blago- 
s'ov.

i čuva Katoličku Crkvu i neka pnvede 
jedinstvu vjere sve zalutale i odijeljene. 
Papa posebno preporuča, da se molimo 
Mariji, KrtUjici mira, neka bi cd svega 
božanskoga Sina izmolila svjetski mir 
pravde i slobode.

Dne 31. listopada održana je u Rimu 
svečana procesija s kipom Majke Bo­
žje »Salus popuii romani«. Ovaj kip je 
u procesiji prenesen iz bazilike >Ara 
coeli« u baziliku sv. Petra. Procesiji je 
sudjelovalo preko 300.000 vjernika, a 
računa se, la je špalir piavilo drugih 
1,000.000 vjernika. Kada je procesija 
stigla na trg sv. Petra, svi prisutni su 
klečeći izmolih molitvu Nebeskoj Dje­
vci, koju je za ovu priliku sastavio 
sam sv. Otac.

Dan 1. studenoga osvanuo je u Rimu 
vedar i bistar, obasjan sjajnim suncem. 
Bio je to pravi proljetni dan. Kao da je 
i priroda svojim blještavim sjajem 
htjela sudjelovati u proslavi Kraljice 
nebeske. Već ranog jutra počeo se je 
puniti trg pred bazilikom sv. Petra, na 
kojem se je imao obaviti svečani čin 
proglašenja dogme uznesenja. Prema 
izvještajima skupilo se je na trgu sv. 
Petra i u okolnim ulicama nepregledno 
mnoštvo od 800.000 ljudi, koji su u po- 
božnosti i sabranosti očekivali početak 
velike svečanosti. Tu je bio, kao što je 
razumljivo, najveći broj Rimljana i 
Talijana, ali uz njih bile su prisutne 
tisuće i tisuće pripadnika sviju naroda 
svijeta. U 8‘/i sati počela je iz Vatikana, 
kroz t. zv. brončana vrata, izlaziti 
pjevajući litanije Sviju Svetih pro­
cesija redovnika, svećenika, prelata, o 
pata, biskupa, nadbiskupa, patrijarha, 
kardinala, na kraju koje je dolazio sv. 
Otac nošen na »sedla gestatorija«. Po­
java sv. Oca Izazvala je neopisivi val 
oduševljenja Stotine tisuće prisutnih 
izražavali su klicanjem svoju duboku 
odanost, svoju neograničenu ljubav i 
svoju toplu zahvalnost Namjesniku 
Kristovu, papi Piju XII. Kada je u buri 
klicanja i oduševljenja sv. Otac stigao 
navrh M^epeništa, koje vodi u baziliku, 
On je sišao sa »sedla geetato/ija« 1 za­
uzeo mjesto na papinskom prijestolju, 
koje je tu bilo namješteno. Papinskom 
prijestolju je na to pristupio prodekan 
kardinalskog zbora mgr. Tiaserand, koji 
je u ime kardinalskog zbora, u ime svih 
nadbiskupa i biskupa svijeta, u ime svih 
katoličkih vjernika zamolio sv. Oca, ne­
ka bi proglasio vjerskom dogmom isti­
nu o slavnom uznesenju prečiste i pre­
svete Marije- Djevice 1 Majke, dušom 1 
tijelom na nebo. Sv Otac je odgovorio 
da će On to rado učiniti, ali prije svega, 
da se još jednom zazove pomoć i

— U petak 3. studenog sv. Otac Je 
primio u privatnu audijenciju specijal­
ne delegate raznih država, koje su te 
države odaslale u Vatikan, da ih zastu­
paju na svečanosti proglašenja dogme o 
Marijinu uznesenju.

— Isto tako u petak 3. studenoga sv. 
Otac Je primio u posebnu audijenciju 
u »Sali Konsistonja« učesnike interna­
cionalnog kongresa članova obitelji po- 
ginulih u ratu. Medu prisutnima bili su 
zastupane obitelji poginulih Francuza, 
Engleza, Amerikanaca, Talijana 1 Nije­
maca. Sv. Otac je tom prilikom održao 
govor, u kojem Je naglasio, kako kato­
lici moraju moliti i raditi za mir, da se 
ne bi više u svijetu ponovili užasi pro­
šlih ratova.

— Na dan 2. studenoga t. J. na Duž­
ni Dan učesnici međunarodnog kangre- 
sa članova obitelji poginulih u ratu pri­
sustvovali su u Rimu svečanim zaduš­
nicama za pale u ratu.

— Za blagdan Svih Svetih prispjelo 
je u Rim hodočašće katolika s Aljaske. 
Ovi hodočasnici su otputovali iz svoje 
domovine 28. rujna tako, da su proveli 
na putu puna 32 dana.

— Dne 2. studenoga bio je u sveča­
noj procesiji vraćen iz bazilike sv. Pe­
tra u baziliku »Ara coeli« kip Majke 
Božje »Salus populi romani«.

milost Duha Svetoga. Na to je »am Sv. 
Otac Intonirao himnu »O dođi, Tvorče 
Duše Svet«, koju je naizmjenice otpje­
vao prisutni kler 1 Sikstinska kapela. 
Podije toga sv. (Mac je otpjevao molitvu 
»Bože, koji si srca vjernika«, a zatim 
je pročitah bulu o proglašenju dogme. 
Bula se završila time, da arv. Otac apo­
stolskom vlašću Namjesnika Kristova 
na zemlji, nepogrešivog učitelja sv. Cr­
kve proglašuje, objašnjava i definira, da 
je Presveta i Prečista Djevica Marija, 
Majka Gospodina našega Isusa Krista« 
»pošto je završila tijek zemaljskoga ži­
vota bila dušom i tijelom iizneoena u 
»lavu nebesku«. Neopisivo oduševljenje 
prisutnog mnoštva dočekalo ue definici­
ju dogme urnebeskim klicanjem Isusu 
Kristu. Blaženoj Djevici i Papi. Kada 
se je oduševljenje stišalo, ponovno je 
prišao papinskom prijestolju kardinal 
mgr. Tišserand, koji se je zahvalio sv. 
Ocu, što je udovoljio jednoglasnoj i 
općenitoj molbi sv. Crkve i zamolio Ga, 
neka dade potrebna naređenja, da se 
pošalju apostolska pisma o ovom doga­
đaju tamo gdje treba. Iza ovog cXpjevan 
je svečani >Te Deum«, poslije kojega 
je sv. Otac održao govor, u kojem je 
objasnio sadržaj proglašenja dogme, ko­
ju je Crkva ispovijedala od svoga po­
četka, čemu je dokaaom blagdan Ma­
rijina Uznesenja, koji se odavno slavi 
u istočnoj i zapad oj Crkvi. Ovu vjeru 
su kroz vjekove objašnjavali 1 rasvjet­
ljivali sv. Oci, crkveni učitelji, a kon­
sultacijom episkopata po čitavom svije­
tu dokazano je, da ova dogma pred­
stavlja i danas jednodušnu vjeru čitave 
Crkve. Ova dogma osim toga, šfn nam 
doziva u pamet svemogućstvo Božje, 
ljubav, koju presveto Trojstvo iskazuje 
Mariji i slavu, koju Ona uživa na nebe­
sima, podsjeća nas ujedno i na uzvišenu 
svrhu čovječje <iuše 1 čovječjeg tijela. 
Neopisivi trenutak visokog uzbuđenja 
predstavljao Je motnenal, kada je sv. 
Otac na kraju svoga govora klečeći iz- 
tnolo molitvu Bogorodici, koju je sam 
sastavio. Osam stotina tUaića prisutnih 
vjernika palp je ■ Papom na koljena 
i u dubokoj pobežnosti I ganuću ponav­
ljalo u sebi riječi Papine molitve. Na 
kraju je «v. Otac podijelio apostolski 
blagoslov svim prisutnima i cijelom 
svijetu. ,

Uz oduševljeno klicanje nepreglednog 
mnoštva sv. Otac se je tada zajedno s 
prisutnim klerom uputio u baziliku «v. 
Petra, gdje je odslužio svečani poatlfi- 
kal na čaM Marije na nebo uznosene. 
Za vrijeme papinske mv. Mise Sikstlnska 
kapela Je pjevala misu >Assumpta est« 
od pallestrine.

— U večer 1. studenoga, na dan pro- 
gUšeeja dogme o Merijtou uznetenju, 
bila je na svečan način rasvijetljena 
bazilika sv. Petra i trg pred taom ba­
zilikom. Rasvjeta je bUa umjetnički 
uređena, pa au bazilika i trg pred njom 
pružali upravo prekrasnu sbku

»KRIST U POVIJESTI ČOVJEČAN­
STVA« — Tako se »ove knjiga, koju je 
napisao talijanski pisac, crkveni povje­
sničar Giovanni Tullio. Na ori g na lan 
način on je u ovoj knjizi obrado pri­
sutnost Kristovu u povijesti čovječan­
stva te djelovanje Crkve na socijalnom 
i kulturnom uzdizanju čovječanstva. 
Kntika je vrlo povoljno primala ovo 
djelo i nalazi, da je upravo genijalno 
zamišljeno.

Afričko hodočašće u Svetoj Godini
Na Duhove ove godine primio je sv. 

Otac u Rimu posebnu grupu hodoča­
snika iz Afrike. Mlađa je afrička kr­
šćanska crkva poslala ovom prilikom 
jedan dio crne svoje braće, da na svoje 
oči vide glavu Katoličke Crkve, da po­
hode sveta mjesta po Francuskoj i Ita­
liji, i tako po povratku učvrste u vjeri 
onu svoju braću, koja radi daljine i te­
žine puta nisu mogla osobno iskusiti 
to isto. To je ujedno slava i dika fran­
cuskih misionara, nakon gotovo 100 
godina neizmjerno teškoga i naporno­
ga rada po Africi. Nije samo tom pri­
godom došlo do proširenja vidokruga 
afričkih hodočasnika, nego se j njihovo 
vjersko uvjerenje ojačalo 1 učvrstilo.

Zanimljivo je što o tome govori je­
dan od učesnika, afričanin Anatol 
Coysai, u časopisu »L' union missiona- 
ire du elergć de France« (Ujedinjenje 
fr&ncuskh svećenika misionara) u 
broju od mjeseca srpnja ove godine:

»Misionari su se uvelike razlikovali 
po svom životu od osvajača iste rase. 
To su vremenom uvidjeli naši oci । sta­
li su svoju djecu povjeravati njihovu 
odgoju. U Ime kršćanstva su misionari 
tražili Jednakost rasa, pa su osobito 
kod Ženidbe zahtijevali slobodan Izbor 
bračnog druga, što su državni uprav­
ljači ometali pod izlikom neutralnosti, 
a stvarno su tim uzimali u zaštitu 
afrikanske religijske (vjerske) sljedbe.

Zašto Afrtkanac. makar । ne bio ka­
tolik, više vob misionara, nego sve 
druge strance?

Protivno od njihove braće po rasi, 
koji su državni upravljači i voditelji 
trgovine i industrije u našoj zemlji — 
ovi nas ljudi u dugoj svećeničkoj haljl 
Ijubezno primaju, posjećuju u našim 
domovima, Iskreno s nama govore o 
najemijim našim nevoljama. Ne očeku­
ju zato nj novčića, a žive od milostinje 
i dijele s nama siromašne naše obroke. 
Jednako se a nama premještaju, a če­
sto idu u krajeve obraštene šikarom i 
dalje nego mi. Unatoč teških uvjeta za 
život, oni se u svoj rodni kraj ne vra­
ćaju na odmor nego istom nakon naj­
manje pet godina. Sto ih dakle zadrža­
va kod nas, nije ni novac ni mjesto za­
povjednika, nego Jedino: radost, da 
mogu nešto pridonijeti k spasu naših 
duša.

Kako da se ne priljubimo k takvim 
ljudima? Afrički su kršćani, međutim, 
imali dvije želje: da pokažu svoju 
v je r u, kako bi tim dali misionarima 
neku zadovoljštinu, i da pođu na 
sam izvor te vjere, koju su ih nau­
čili strani svećenici. A to naročito I a 
toga, što gledaju svoju braću muslima­
ne. kako svake godine hođočaste u Me­
ku, njihov sveti grad. Otud u ovoj go­
dini milosti tolika navala za hodočašće 
u francuskoj Africi. Da povišenje tro­
ška za put i zvanične dužnosti nisu 
mnoge spriječile trebalo bi staviti u 
pokret više brodova, da prevezu hodo- 
časn ke iz Afrike. Taj pokret i želja, 
da vide glavara svojih misionara t ža­
rište njihova altruizma — gonilo je, 
da se upisuju 1 ljudi, koji još n.»u dio- k 
nici naše katoličke vjere.. .<

Ovaj, je pohod crne Afrike središtu 
Katoličke Crkve događaj od povijesne 
važnosti. Nad svojom Crkvom bdije 
njez n utemeljitelj, koji je svojim Apo­
stolima rekao: Iđlte 1 naučavajte sve 
narode krsteći Ih u ime Oca i Sina l 
Duha Svetoga, učeći ih držati sve što­
god sam vam naložio (Mt. 28,19).
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